**b** *morte linquendo*: CIL III 633 col. 2, 7 (*saec. II*) vivus tot *denarios* ... mortis causae sui -sit. VET. LAT. Is. 65, 15 (Tert. adv. Iud. 13, 16) -etis ... nomen vestrum in satietatem electis meis (gr. καταλείψετε, *Vulg.* dimittetis). Ioh. 14, 27 (cod. 2) pacem meam -o vobis (gr. ἀφίημι, *Vulg.* relinquo). INSCR. Année Épigr. 1997 n. 1654 (a. 214) agrum, qui appellatur circus, ad voluptatem po(p)uli rei publicae -sit (*in testamento ut*: IVL. VAL. 3, 59 l. 1426 regionem *quandam* ... Philippo -o). IREN. 1, 30, 13 mundialia ... -sisse eum *Christum*, sc. in corpore *pneumatico resurrectum*, in mundo. COMM. instr. 2, 9, 16 vincere qui nescit ... nec patriae laudem -sit ineptus: tunc vivere voluit, cum ipsa vita peribit. INSCR. Année Épigr. 1975 n. 124 per elegantia ... sua parent(i)bus suis -sit dolore perpetuo (*i. dolore perpetuum*). *liberos vel heredes*: VET. LAT. Marc. 12, 20 (cod. 1) non -sit semen (gr. ἀφῆκεν, *Vulg.* relicto). Luc. 20, 31 (cod. 2) omnes *septem fratres* non -serunt filium ([gr. κατέλιπον, *Vulg.* reliquerunt]. CIL VI 2662, 4. INSCR. christ. urb. Rom. 15649 *mulier* -sit f. ..., cuius faciem non vidit. *al.*) CE 2156, 7 (*Aquileiae*) nec -sere saltem subolem, qui mernerit suos. *al.* **c** *deserendo (abundanter accedit praedic. l. 68)*: VET. LAT. Is. 2, 6 (Ps. Cypr. adv. Iud. 9. *al.*) *deus* -sit ... plebem suam (gr. ἀνήκε, *Vulg.* proiecisti). Matth. 23, 38 (Iren. 4, 36, 8) -itur vobis domus vestra deserta (gr. ἀφίεται ... ἔρημος, [l. deest in parte codd., unde ibid. Zeno 2, 6, 3 -etur vobis d. vestra], *Vulg.* relinquitur ... d. *sim.* Luc. 13, 35 [cod. 2; *Vulg.* relinquetur]).

**d** *in statu priore linquendo (sc. accedente praedic.)*: VET. LAT. I Macc. 1, 48 (rec. B) *Antiochus Iudaeos iussit* -ere filios suos incircumcisos (gr. ἀφίεναι, rec. L, V relinqueret).

**II actio -endi fit moveri iubendo vel curando**: **A** *usu communi; -itur aliquis vel aliquid*: **1** *eo, ubi antea fuit, sc. motum iubendo vel*

curando, mandando, ut aliquis se in pristinum locum conferat vel aliquid eo transferatur (eo, unde venit qui scribit l. 72, eo, ubi aliquid poni debet l. 65; abundantanter accedit adv. iterum l. 30, retro l. 41. 42. 47; saepe homo auctoritate praeditus -it, sed deus l. 21. 69, fatum l. 52, res l. 15. 52. 70): **a** pro obi. sunt homines (indicatur passim, quo vel cui quis -atur [saepe domum, si non indicatur]; unde, per abl. l. 29. 45; ad quem finem, per inf. l. 32, praepos. ad l. 20. 28. 46; accedit praedic. e. g. l. 12. 15. 35. 52. 61 [cf. tamquam l. 11 et QVINT. decl. 342, 10]): **α** varii (saepe mulieres, pueri, servi; -untur captivi p. 1038, 64): **①** indicatur, quo quis -atur (exempla selecta inde a LIV.): PLAVT. Cas. 437 sine modo rus veniat: ego -am ad te virum ... in urbem tamquam carbonarium. Cist. 507 non -ssura es mihi illam, sc. filiam tuam? al. CIC. Att. 12, 10 Tironem aegrum Romam -si. fam. 13, 63, 2 ut eum ... quam primum ad me -as. al. MAT. Cic. Att. 9, 15<sup>a</sup>, 6 pueros tuos ad te -ere. CAES. Gall. 1, 43, 9 si nullam partem Germanorum domum -ere posset. VERG. Aen. 9, 818 flumen Turnum laetum sociis ... -sit, sc. nantem. Ov. met. 6, 501. LIV. 32, 35, 9 Romanis ... perfugas -ere. SEN. Med. 451 (Medea ad Iasonem) discedo ...; ad quos (at quo Leo) -is? ... Colchos petam patriumque regnum? ... (459) quo me -is? PLIN. nat. 35, 201 servos -i illo, unde ... advenissent. ORAT. imp. Vesp. (CIL XIV 3608) 27 hunc legatum in [in] Hispaniam ad praefecturam) urbis -ssum. MART. 9, 90, 13sq. tu, Venus ..., -e nostris illaesum iuvenem, -e, votis. 10, 7, 9 (ad Rhenum deum) Traianum ... urbi ... -as. TAC. ann. 12, 21 (loq. Mithridatis) non sum -ssus ad te, sed reversus. al. **②** non indicatur, quo quis -atur: PLAVT. Cist. 508 (antea l. 11) non -es? 519 non -am. TER. Hec. 498 (494 iube illam redire) te orabam, filiam ut -res. al. CIC. Att. 13, 47 Pollex -endus est. al. HIRT. Gall. 8, 7, 2 qui hostes speculandi causa essent -ssi, sc. in agros relictos. VERG. Aen. 12, 429 (Iapyx ad Aeneam) maior agit deus atque opera ad maiora -it, sc. te in pugnam. Ov. epist. 15, 53 vos me erronem tellure -ite vestra. LIV. 40, 11, 1 (antea: quod Demetrium Romam miseris) ut iterum ... cum pluribus legatis ... -as eum, sc. Romam. al. accedit inf. indicans finem: SCHOL. Ter. p. 85, 1 Charinus recedens a Pamphilo -sit servum suum ... providere, quid Pamphilus de nuptiis ageret.

**β** nuntii (fort. huc p. 1045, 75): PLAVT. Capt. 375 ut ego ad parentes hunc -am nuntium, qui ... patri meo ... omnem rem illuc perferat. CIC. Att. 11, 2, 4 ad te ... tabellarium (fam. 14, 23 mihi. HIER. epist. 35, 1, 2 ad me). fam. 13, 57, 1 ut mihi ... legatum ... -as (BRVT. Cic. fam. 11, 11, 1 totius Galliae legatos exspecto, quos confirmatos domum -am. al.). CAES. civ. 1, 24, 5 cum mandatis. VERG. Aen. 10, 839 Mezentius saucius multa super Lauso rogat multumque -it, sc. in pugnam, qui ... ferant mandata parentis. LIV. 27, 28, 7 -sso retro nuntio (33, 6, 5 nuntios in castra. al.; cf. p. 1050, 31). 29, 30, 4 Mauris ... retro ad regem -ssis. al.

**γ** milites, exercitus (naves) vel duces (exempla selecta; si militibus permittitur abire, loci ad LA1 pertinent, v. p. 1038, 35sq.): CAES. Gall. 5, 23, 4 naves ad eum (civ. 1, 27, 1 n. ... Dyrrachio -ssae ... Brundisium revertuntur. 3, 8, 1 Brundisium. 3, 29, 2 n. in Italia -it ad reliquos milites ... transportandos. LIV. 24, 40, 9 navibus ... Oricum retro, unde venerat, ad ceteram classem -ssis. al.). 5, 53, 3 Fabium cum legione in sua -it hiberna. HIRT. Gall. 8, 4, 1 legionibus ... in hiberna -ssis (8, 54, 3 [2 quam l. ad Caesarem miserat] Pompeio l. -sit. al.). R. GEST. div. Aug. 3 dedu(xi in colonia) aut -si in municipia sua tot (gr. ἀπέπεμψα). PROP. 3, 12, 21 quocumque die salvum te fata -ent eqs. HOMER. 741 lux exorta viros in pristina bella -sit. al. laxius dicitur -ere, qui mittit, unde non nisi ipse venit: CAES. civ. 2, 44, 2 paucos captivos ... in regnum -sit Iuba. VET. LAT. act. 12, 1 (Lucif. Athan. 2, 14) eodem tempore -sit, Herodes rex manus, ut noceret quosdam de ecclesia (gr. ἐπέβαλεν, Vulg. misit; **ι** fort. per ditogr. pro t. misit).

**δ** mortui vel partes corporum eorum: domum: NEP. Eum. 4, 4 ossa ... in Macedoniam uxori ... -sit (LIV. 8, 24, 17 o. ... Metapontum ad hostes -ssa sunt). VERG. Aen. 10, 492 (loq. Turnus) mea dicta referte Eudandro: qualem meruit, Pallanta -o. 10, 828 (Aeneas ad Lausum) te ... parentum manibus et cineri ... -o (aliter explicat NON. p. 383, 19 -ssum significat concessum). 11, 206 corpora ... urbi ... -unt (EPICED. Drusi 167 c. matri vix ... -ssum). in rogum sepulcrumve, ubi poni debent: LVCAN. 4, 571 bustis ... -unt corpora victores. CE 1830, 2 (a. 305; loq. mortui) iam requiem sumimus, ubi nos fortuna -sit. in caelum sim. quasi patriam (usu christ.): CYPR. epist. 19, 2, 1 ut morientes ... cum pace ... ad dominum -antur. CARM. de resurr. 270 postquam ... dominus ... iustos ... aeterna in regna -sit (cf. 94 revocari). CARM. Année Épig. 1931 n. 112 paucis te terra diebus ... tenuit celiq[ue] in regna -sit.

**ε** pro obi. sunt res corp. (exempla selecta): PLAVT. Truc. 397 studii, revorsionem ut ad me faceret denuo amator; nunc huc -sit nuper ad me epistulam ([sc. ubi amator antea fuit]). CIC. Att. 12, 21, 1 legi Bruti e. eamque tibi -si. 13, 29, 3. VLP. dig. 47, 2, 14, 17 quod si ita misi e., ut mihi -atur). CIC. Att. 2, 20, 6 libros accepi ..., describo et -o (2, 22, 7 l.

Alexandri ... tibi -si. 9, 9, 2 librum de concordia tibi -si et Philotimo nuntio dedi. FRONTO p. 104, 11). CATVLL. 12, 11 mihi linteum ablatum -e. CAES. epist. frg. Char. gramm. p. 100, 19 locellum tibi signatum -si. Ov. ars 1, 469 si non accipiet scriptum inlectumque -et. fast. 6, 467 Parthe, ... signa -es (VELL. 2, 91, 1 s. Romana ... Augusto -ssa sunt). LIV. 9, 1, 5 res hostium in praeda captas ... -simus. VAL. MAX. 4, 8 ext. 1 mittendi frumentum ..., cavendi ne -retur. al.

**ε** usu absolutio: TERT. monog. 5, 6 initium transmittit ad finem, ut A ad Ω, quomodo finis -it ad initium, ut Ω ad A (cf. 5, 3 recursum ad initium).

**2** in compensatione (quid mittatur, indicatur fere per acc., sed per orat. rectam l. 41; ponitur sine obi. l. 39; accedit praepos. pro l. 15. 18. 23); -untur: **a** varia: PLAVT. Asin. 336 argentum huc -sit pro asinis emptis. Pseud. 44 salutem nusquam invenio ..., quam illi -am ([41 s. impertit et s. ... expetit]. 46 pro lignean salute veis argenteam -ere illi amicae?). VERG. Aen. 4, 436 (Dido Annae) quam veniam mihi cum dederit Aeneas, cumulatam morte -am. Ov. met. 13, 702 nec leviora datis Troiani dona -unt (MART. 4, 88, 1 nulla -sisti parvo pro munere d. cf. SEN. benef. 4, 40, 4 quidam, cum aliquod illis missum est munusculum, subinde aliud in tempestive -unt. MART. 5, 59, 3 quisquis magna dedit, voluit sibi magna -i). PLIN. nat. 6, 101 HS tot ... imperii nostri exhauriente Indiā et merces -ente. IVST. 12, 6, 11 (Alexandrum paenitet Clitum occidisse) ut ... nutrici pro beneficiis funera fratris -ret. al. **b** dicta, scripta: CIC. Att. 3, 18, 1 simul a Caesare ei litterae, quas exspectaret, -ssae essent (9, 11, 1 [antea: misi ... ad eum l.] l. ... mihi -sit ... gratias agens Caesari. al. CAES. Gall. 5, 47, 5 Caesari). fam. 7, 3, 6 nisi mihi longiorem epistulam -seris (HIER. epist. 44, 1 vos dona transmittitis, nos epistulas -imus gratiarum). Phil. 12, 28 ut et accipiantur et -antur postulata per litteras. CAES. civ. 1, 10, 2 illi (re) deliberata respondent scriptaque ad eum mandata per eosdem -unt (IVVENC. 2, 516 GREG. TVR. Franc. 7, 13). SALL. Iug. 83, 3 ab utroque missis -ssisque nuntiis ([nisi ad p. 1049, 41]). PLIN. nat. 19, 50 rex nuntium ... filio -sit ex horto. VVLG. II par. 25, 18). VERG. Aen. 9, 635 (loq. Ascanius sagittas mittens) Phryges haec Rutulis responsa -unt (SIL. 8, 94 Dido ab imagine Aeneae pendet conqueriturque tibi et sperat r. -i). PROP. 3, 8, 25 tecta superciliis si quando verba -is (Ov. met. 3, 378 Echo parata est exspectare sonos, ad quos sua v. -at. SEN. Tro. 111 Echo non, ut solita est, extrema brevis v. -at. CORIPP. Ioh. 1, 248). Ov. epist. 1, 64 (Penelope Vlxi) Pylon ... misimus, incerta est fama -ssa Pylo. ars 3, 477 (obi. subaudiendo; 473 rescribere) quotiensque -es. met. 3, 460 (Narcissus ad imaginem suam) nutu ... signa -is. SEN. contr. 7, 3, 9 Cicero ... misit ad Laberium transeuntem: '...'; Laberius ad Ciceronem -sit: '...'. al.

**3** iterum (fort. huc p. 1039, 3), sc. -itur praeco, qui iterum praemittitur: CASSIOD. in psalm. 150, 1 l. 1 salutaris ille p., i. 'alleluia', -itur ... de copia superna locuturus (cf. 104 praef. l. 31 quibus psalmis tam dulcis p. praemittitur).

**B** usu speciali: **1** agitur de repudio, divortio sim. (in imag. l. 55; aliter p. 1038, 38); -itur: repudium: PLAVT. Aul. 799 ea re r. -sit aunculus caussa mea. TER. Phorm. 929 cum ... r. alterae -serim (SCHOL. Ter. p. 139, 15 renuntiaverim). LVCIL. 850 r., quod filiae -sit sponsus (affert NON. p. 383, 21 -ssum: missum). SEN. contr. 7, 6, 13 r. (si) -sero genero. SVET. Tib. 11, 4 r. ... ei Iuliae suo nomine ex auctoritate Augusti -ssum. MOD. dig. 50, 16, 101, 1 sponsae. LIV. perioch. 132 Octaviae. nuntius: PLAVT. Truc. 848 illi -am n. adfini meo. CIC. de orat. 1, 183 ut pater familias, qui ex Hispania Romam venisset ..., n. priori uxori non -sisset in Hispaniam. Att. 11, 23, 3. fam. 15, 16, 3 (in imag.) cum virtuti n. -sisti delentius inlecebris voluptatis. al. APVL. met. 9, 28, 4 n. -sit uxori. VLP. dig. 23, 1, 10 pater sponso n. -ere potest et sponsalia dissolvere. al. apud eundem. COD. Iust. 5, 17, 2 (a. 259). FRG. Vat. 262 si ... n. sponsus culpa sua -serit. uxor: VET. LAT. exod. 18, 2 (cod. 104, sim. VVLG.) postquam -serat illam Moyses (gr. μετὰ τὴν ἄφεσιν αὐτῆς). Matth. 19, 7 (Iren. 4, 15, 2) libellum dare repudii et -ere uxorem (gr. ἀπολύσαι, Vulg. dimittere). 19, 8 (cod. 2) permisit vobis Moyses -ere uxores vestras (gr. ἀπολύσαι, Vulg. dimittere). al.

**2** agitur de remissione nuntiationis operis novi q. d. (cf. p. 1036, 21 sqq.): LEX Rubr. (CIL I<sup>2</sup> 592) 1, 6 (qua) d(e) r(e) operis novi nuntiationem ... Ilvir ... non remeiserit (MARCELL. dig. 39, 1, 22 cui opus novum nuntiatum est, ante -ssam n. opere facto decessit. VLP. dig. 39, 1, 5, 18. al.). VLP. dig. 39, 1, 1 pr. ut opus novum ... per nuntiationem inhiberetur, deinde -retur prohibitio hactenus, quatenus eqs. 43, 25, 1, 2 (antea p. 1036, 29) remissio facta hoc tantum -it, in quo non tenuit nuntiatio.

**3** agitur de actu referendi eo, ubi aliquid certum statui possit (accedit praepos. ad passim; pass. impers. p. 1051, 7. 14. 15): **a** quolibet: **α** ad magistratus, senatum sim.: CIC. Pis. 77 quos amicos ille ad te et ad tuum conlegam -sit. TAC. ann. 3, 10, 3 Tiberius ad integram ... causam ad senatum -it (PLIN. epist. 4, 9, 1 accusatus ad s. -ssus diu

pependit. 9, 13, 22 relationem ... de eo Caesar ad s. non -sit. cf. LEX de imp. Vesp. [CIL VI 930] 3 utique ei ... relationem facere, -ere ... liceat). PLIN. paneg. 77, 4 pleraque ad praetores -bat. FRONTO p. 11, 4 causa ... Romam -ssa (cf. p. 10, 22sq. ut testamenta ... ex ... transmarinis provinciis Romam ad cognitionem tuam deferantur). PAPIN. dig. 49, 1, 22 ad principem -ssa cognitio ab eo circumduci potest, qui -sit (cf. VLP. dig. 48, 19, 6 pr. an -endum sit ad eum *principem*. *ibid.* nonnulli neque semper neque numquam -unt. EDICT. imp. inc. [Chart. lat. ant. X 415] 1, 4 quae *causae* a(d) principalem notionem (vel) provocatae vel (re)missae fuissent(t)). VLP. dig. 1, 15, 4 eos ..., qui dolo fecisse incendium convincentur, ad Fabium Cilonem praefectum urbi ... -es (26, 10, 3, 15 *tutor suspectus* ad p. urbis -endus est. HIST. AVG. Aur. 11, 9 ut ... ad p. u. puniendos -rent. INST. Iust. 1, 26, 10. *al.*; cf. PAVL. dig. 1, 15, 3, 1 ut praefectus urbi -atur). 2, 8, 7, 1 si ... *satisfactio* voluntaria est, non in alium locum -itur (cf. PAVL. dig. 2, 8, 8, 5 sic ... iurare debet, qui in municipium -itur 'Romae se satisfacere non posse eqs.'). COD. Iust. 9, 22, 11 (a. 287) si lis pecuniaria apud pedaneos iudices -ssa est. *al.* **β** *ad id, quo adhibito aliquid explicari, iudicari possit*: PS. QUINT. decl. 5, 11 ('liberi parentes in egestate ... alant') lex ... filium non -sit ad causas *egestatis*. PLIN. epist. 3, 21, 4 -rem te ad ipsum volumen *versuum Martialis*, nisi quosdam *memoria* tenerem. HIL. in Matth. 19, 5 *divitem* ex lege insolentem, sollicitum de salute -it ad legem. HIER. epist. 112, 20, 5 ad illas *praefationes* ... lectorem -endum puto. adv. Rufin. 3, 11 nos -is ad codicem. PETR. CHRYS. serm. 163, 4 *deus* de suis dubitantem promissionibus ad vilia et extrema -it exempla. CASSIOD. var. 4, 12, 3 desideria supplicantium consuevimus -ere ad statuta divalium sanctionum. *al.* **γ** *ad magistrum potiorum (si recte intelleximus)*: QUINT. inst. 12, 10, 21 *exemplum simplicitatis Atticae* sit Lysias ...; non igitur iam usque ad Coccum et Andocidem -emur.

**b** *eodem, ubi antea fuerunt*: QUINT. inst. 11, 1, 76 apud eos, a quibus appellatum erit, si forte ad eosdem -emur. PLIN. epist. 6, 13, 2 Bithyni senatus consultum ... sunt ausi ... principi criminari; ab illo ad senatum -ssi eqs. CELS. dig. 48, 3, 11, 1 ut, cum cognovit et constituit, -at illum cum elogio ad eum, qui provinciae praest, unde is homo est. AFRIC. dig. 42, 2, 7 ad praetorem. MEN. dig. 49, 16, 4, 5 *miles non* -endus est eo, ubi reus postulatus est.

**III actio -endi fit iaciendo**: **A** *aliquid -itur vel motu contrario vel eo, unde ventum est*: **1** *varia repercutiundo, repellendo (sc. vi naturali praeter l. 42)*: LVCR. 2, 199 nonne vides ..., quanta vi tigna ... respuat umor aquae? nam quo magis ursumus alte ..., tam cupide sursum revomit (removet *trad.*) magis atque -it. 6, 68 quae, *sc. rationes erroneas*, nisi respuis ex animo longeque -is dis indigna putare (*inf. pro obi.*). HOR. ars 349 poscenti ... *gravem sonum* persaepe -it acutum *chorda*. SEN. Phaedr. 582 ut dura cautes ... *laccessentes* aquas longe -it. VAL. FL. 4, 658 *Symplegadam* miscentur rupes, iamque aequore toto ... iuga praecipites inlisa -unt. AVG. civ. 21, 4 p. 495, 5 si *magnes* iam rapuerat *ferrum*, ... *mox -it*. *imagines, radios sim.*: LVCR. 4, 337 *specula quaedam* dextera ... nobis simulacra -unt. VITR. 6, 2, 2 *remi submersi* -unt enatantes ab suis corporibus fluentes *imagines* ad summam aquae planitiem (7, 3, 9 *tectoria quaedam* sunt nitentia ... *et i.* expressas aspicientibus ex eo opere -unt). SEN. nat. 1, 3, 8 visum nobis nostrum -it aqua, (*itaque trad.*) 1, 13, 2 *nubes* longe ... *posita radios solis* non -et. *sonos (cf. p. 1050, 36sq.)*: VERG. Aen. 12, 929 vocem late nemora ... -unt. OV. met. 3, 500 totidem ... -sit verba locus. STAT. silv. 4, 3, 64 *echon simul hinc et inde fractam Gauro monti Massicus mons* ... -it. **2** *res iactas rursus iaculando sim.*: *arma*: CAES. Gall. 2, 27, 4 ut ... *pila* ... *intercepta* -rent. SALL. Iug. 58, 3 *tela* *eminus* missa -ere *militis* (OV. ars. 2, 397 *laesa Venus* ... *telum* ... -it. *al.*). SIL. 14, 504 *hastā* excepit ... *vulnus letale* -ssā (STAT. Theb. 8, 435 *hastam* ... *hosti dextra labente* -it). *varia*: NVX 125 *saxa* (ANTH. 412, 8). SEN. benef. 2, 32, 1 nisi qui ... *expedite* -sit, quam *pilam* exceperat (7, 18, 1 SYMPH. 59, 3). 2, 32, 3 *lusus* ..., qui consummatur vicibus mittendi ac -endi. **3** *eo iaciendo, unde aliquid demptum est*: STAT. Theb. 8, 698 *Tydeus* *truncis hostium* sua membra -it, *sc. recisa*. **4** *retorquendo*: IREN. 4, 40, 3 l. 54 *deus* hominem miseratus est et retorsit inimicitiam ... in ipsum inimicitiarum auctorem ... *retorquens* ... *illam et -ens* *illam* in serpentem (*gr. ἀντιπέμψας*).